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W dobie powszechnie dziś głoszonej idei jednoczenia Europy – integracji politycz-

nej, społecznej i gospodarczej państw – szczególnej wagi nabiera problem jej jednocze-
nia kulturowego. Z jednej strony Ŝywione są nadzieje na wzajemne wzbogacenie kultur 
o nowe, lokalne wartości, z drugiej zaś – obawy, czy nie spowoduje to powstania jednej, 
globalnej, zunifikowanej monokultury. Dotyka to takŜe sfery związanej z kształtowa-
niem przestrzeni i architektury. 

Prezentowany Państwu II tom „Teki Komisji Architektury, Urbanistyki i Studiów 
Krajobrazowych” Oddziału PAN w Lublinie, poświęcony jest zagadnieniom architektu-
ry w kontekście nowych uwarunkowań geopolitycznych. Prezentuje róŜnorodne proble-
my z zakresu projektowania architektonicznego w dobie globalizacji i powszechnej 
informatyzacji.  

Obecnie mamy do czynienia z nowymi moŜliwościami projektowania międzyregio-
nalnego. Dzięki rozwojowi technik informatycznych jest moŜliwa współpraca transgra-
niczna architektów, która z jednej strony sprzyja wymianie doświadczeń oraz integruje 
środowiska zawodowe w procesie kształtowania wspólnej kultury architektonicznej, 
z drugiej zaś moŜe stanowić zagroŜenie dla toŜsamości architektury regionalnej, wpro-
wadzając powszechne zunifikowane wzorce europejskie nieliczące się z kontekstem 
miejsca i toŜsamością architektury regionalnej. Uwidacznia się to szczególnie w przestrze-
niach zbudowanych, stanowiących bezpośredni i najtrwalszy wytwór kultury człowieka. 

Problem identyfikacji miejsca staje się dziś czymś bardzo powszechnym i w róŜnych 
regionach przybiera heterogeniczny wymiar. Ochrona toŜsamości miejsca staje się bar-
dzo istotna, a bez świadomych tego architektów moŜe być zaprzepaszczona.  

Prezentowane artykuły pokazują problemy, na jakie napotykają architekci chcący za-
chować toŜsamość architektoniczną, urbanistyczną i przestrzenną z jednej strony, z dru-
giej zaś postęp techniczny wymusza na nich poszukiwanie nowych współczesnych roz-
wiązań. Otwarcie granic, przenikanie idei, technologii ujednolica techniki projektowa-
nia, a poprzez to uniformizuje wypowiedzi architektoniczne. Jednocześnie te same tech-
niki dają nieograniczone moŜliwości kształtowania architektury. 

Przy tych uwarunkowaniach niezmiernie trudne jest zachowanie indywidualizmu 
oraz nawiązania do kontekstu kulturowego miejsca. Innowacje techniczne stymulują 
zarówno rozwój nowych form architektonicznych, wszechobecne uporządkowanie 
i upiększanie przestrzeni jak teŜ zagraŜają historycznej przestrzeni wielu miast. 



Powszechna globalizacja powoduje powstawanie przeobraŜeń społecznych i gospo-
darczych mających istotny wpływ na kształtowanie przestrzeni zabudowanej. We współ-
czesnym projektowaniu niezmierne istotne staje się badanie zasobów dziedzictwa kultu-
rowego tak, aby móc kreować współczesna architekturę przyjazną lokalnej kulturze 
i tradycji. Uszanowanie wartości kulturowej architektury miejsca i projektowania zgod-
nie ze współczesnymi trendami wymaga szukania pewnej równowagi, co daje wyraz 
w idei tzw. projektowania zrównowaŜonego, a co jednocześnie warunkuje „dobre” prze-
kształcenie przestrzeni, czyli właściwe gospodarowanie przestrzenią dla przyszłych 
pokoleń z zachowaniem dziedzictwa kulturowego regionu i miejsca. Zachowanie tej 
równowagi staje się drogą do utrzymania europejskiego dziedzictwa kulturowego cechu-
jącego się róŜnorodnością.  

Artykuły zamieszczone w tym tomie ukazują zatem problemy związane z poszuki-
waniem toŜsamości architektonicznej w dobie globalizacji w róŜnych miejscach Europy, 
przybliŜając przykłady wspólnych transgranicznych działań w zakresie ochrony i za-
chowania wartości dziedzictwa architektonicznego. Pokazują jak waŜnym dla architek-
tów w ich pracach projektowych staje się znalezienie swojego miejsca w czasie postępu-
jącej globalizacji architektury współczesnej. 

Znalezienie granic miedzy architekturą regionalną a architekturą globalną staje się 
wspólnym wyzwaniem, które moŜemy zaobserwować w wielu działaniach architekto-
nicznych i urbanistycznych. 

Jestem przekonana o tym, Ŝe prezentowana publikacja wzbogaci naszą wiedzę o pro-
blematykę architektoniczną początku XXI w., zwłaszcza w jej kontekstach związanych 
z procesami postępującej globalizacji, obejmującymi wszystkie dziedziny Ŝycia, łącznie 
z procesami projektowania architektonicznego, realizacjami budowlanymi i szukaniem 
źródeł europejskich, wielokulturowych i wieloreligijnych korzeni architektury pograni-
cza Unii Europejskiej.  
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